

Socialutskottets yttrande 2022/23:SoU1y

Riksrevisionens rapport om digitala läkarbesök och hyrläkare i sjukskrivningsprocessen

Till socialförsäkringsutskottet

Socialförsäkringsutskottet har beslutat att ge socialutskottet tillfälle att yttra sig över skrivelse 2021/22:266 Riksrevisionens rapport om digitala läkarbesök och hyrläkare i sjukskrivningsprocessen och de motioner som väckts med anledning av skrivelsen i de delar dessa berör socialutskottets beredningsområde.

Socialutskottet har beslutat att yttra sig över kommittémotion 2022/23:19 av Clara Aranda m.fl. (SD).

Socialutskottet anser att socialförsäkringsutskottet bör avstyrka kommittémotion 2022/23:19 (SD). I yttrandet finns en avvikande mening (SD).

Utskottets överväganden

Riksrevisionens rapport om digitala läkarbesök och hyrläkare i sjukskrivningsprocessen

Skrivelsen

I skrivelsen redovisar regeringen sin bedömning av de iakttagelser som Riksrevisionen har gjort i rapporten Digitala läkarbesök och hyrläkare i sjukskrivningsprocessen (RiR 2022:6).

Regeringen anför att rapporten enligt Riksrevisionen visar att digital läkarvård kan ha inverkat på användningen av sjukförsäkringen. Rapporten visar också enligt Riksrevisionen att regeringen och berörda myndigheter inte i tillräcklig utsträckning beaktat riskerna med framväxten av digitala läkarbesök och inhyrda läkare vad gäller sjukförsäkringen, och inte heller tagit initiativ till att utvärdera konsekvenserna för sjukförsäkringen av denna förändring inom hälso- och sjukvården. Riksrevisionen rekommenderar regeringen att ta initiativ till framtagande av nationella riktlinjer för utfärdande av läkarintyg som är baserade på digitala läkarbesök.

Regeringen anför vidare att Socialstyrelsen genomför ett arbete med att utveckla det försäkringsmedicinska beslutsstödet till ett bredare och mer fördjupat kunskapsstöd vid sjukskrivning. Arbetet innefattar att belysa när sjukskrivning är lämpligt respektive inte lämpligt i samband med digitala läkarbesök. Regeringen välkomnar detta initiativ och anser att det därmed inte finns skäl för regeringen att vidta någon åtgärd för att nationella riktlinjer ska tas fram.

Motionen

I kommittémotion 2022/23:19 av Clara Aranda m.fl. (SD) föreslås ett tillkännagivande om att tillsätta en utredning för att följa upp Socialstyrelsens arbete med att utveckla det försäkringsmedicinska beslutsstödet till ett bredare och mer fördjupat kunskapsstöd vid sjukskrivning.

Socialutskottets ställningstagande

Utskottet noterar inledningsvis att Riksrevisionen funnit att regeringen och berörda myndigheter inte i tillräcklig utsträckning beaktat riskerna med framväxten av digitala läkarbesök och inhyrda läkare vad gäller sjukförsäkringen, och inte heller tagit initiativ till att utvärdera konsekvenserna för sjukförsäkringen med anledning av denna förändring.

Utskottet kan konstatera att Socialstyrelsen genomför ett arbete med att utveckla det försäkringsmedicinska beslutsstödet till ett bredare och mer fördjupat kunskapsstöd vid sjukskrivning och att detta innefattar att belysa när

sjukskrivning är lämpligt respektive inte lämpligt i samband med digitala läkarbesök. Enligt utskottet är ett initiativ med anledning av motion 2022/23:19 (SD) inte nödvändigt. Socialförsäkringsutskottet bör därmed avstyrka motionen.

Stockholm den 15 november 2022

På socialutskottets vägnar

Christian Carlsson

Följande ledamöter har deltagit i beslutet: Christian Carlsson (KD), Fredrik Lundh Sammeli (S), Linda Lindberg (SD), Johan Hultberg (M), Yasmine Bladelius (S), Carina Ståhl Herrstedt (SD), Mikael Dahlgvist (S), Jesper Skalberg Karlsson (M), Anna Vikström (S), Anna-Lena Blomkvist (SD), Malin Höglund (M), Anders W Jonsson (C), Johnny Svedin (SD), Ulrika Westerlund (MP), Lina Nordquist (L), Karin Sundin (S) och Maj Karlsson (V).

Avvikande mening

Riksrevisionens rapport om digitala läkarbesök och hyrläkare under sjukskrivningsprocessen (SD)

Linda Lindberg (SD), Carina Ståhl Herrstedt (SD), Anna-Lena Blomkvist (SD) och Johnny Svedin (SD) anför:

Vi anser att det behövs en uppföljning av Socialstyrelsens arbete med att utveckla det försäkringsmedicinska beslutsstödet till ett bredare och mer fördjupat kunskapsstöd vid sjukskrivning. Regeringen bör därför tillsätta en utredning med ett sådant uppdrag. Socialutskottet bör föreslå ett tillkännagivande i enlighet med vad vi nu har anfört.